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CIRCULAR/NULIT N. 43
   
     
Brasília, 04 de julho de 2016.
REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N. 52/2016 - PROCESSO: 0024507-91.2015
Prezado Licitante,
Em atenção às solicitações de esclarecimentos a Pregoeira, com base nas informações prestadas pelo Setor Requisitante esclarece:

Pergunta 01:
A Licitante está considerando para efeito desta prestação de serviços, que a CONTRATANTE concordará em estabelecer previamente um CRONOGRAMA para a prestação dos serviços em comum acordo com a CONTRATADA para todos os itens constantes no Edital, justificado pelo zelo na qualidade de atendimento na prestação deste tipo de serviços. Está correto o nosso entendimento?
Resposta:
Está parcialmente correto o entendimento. Observar os itens 3.4 e 5.3.4 da Síntese do Termo de Referência - Anexo I do Edital e o item 17.8 da Minuta de Contrato - Anexo III do Edital em especial: As quantidades indicadas são meramente estimativas e para o período de cinco anos; Os certificados digitais serão solicitados, sob demanda, sem obrigatoriedade de execução mínima, a critério do CONTRATANTE, por meio da emissão de ordens de serviço ou do preenchimento de formulário de solicitação disponibilizado pela CONTRATADA.

Contudo, havendo demanda e orçamento será definido cronograma de comum acordo com a CONTRATADA para emissão de volumes maiores de certificados, observando o princípio da razoabilidade, e realizado agendamento prévio para emissões pontuais, conforme item 5.5.8, garantindo-se os prazos do item 5.5.5 após a emissão das ordens de serviço da Síntese do Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Pergunta 02:

Entendemos que todos os contatos para agendamento prévio da visita para realização da validação presencial e emissão do certificado digital cumprindo o prazo estipulado nesse certame, será de responsabilidade da CONTRATANTE. Está correto nosso entendimento?
Resposta:
Está correto o entendimento conforme item 5.3.4 da Síntese do Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Pergunta 03:

Ainda sobre os Agendamentos, podem as proponentes considerar que o não comparecimentos do Titular no local, data e hora marcado, implicará em seu (Titular) deslocamento à um Posto de Atendimento da Contratada?
Resposta:
Não está correto o entendimento, a Contratada deverá observar as regras do item 11.3.1 da Minuta de Contrato - Anexo III do Edital.
Pergunta 04:

Conforme leitura do item 8 do Edital, podem as proponentes entender que a forma de Julgamento será por Lote e dessa forma, poderá existir mais de um Fornecedor para o objeto cotado?
Resposta:
Considerando que a adjudicação se dará por LOTE o Certame terá apenas um fornecedor para todos os itens do LOTE, observando que nenhum item poderá ter valor zero ou excessivo.

Pergunta 05:

Podem as proponentes considerar os objetos cotados na Tabela do item 3 do Edital, que os itens 01 e 02 do Lote 01, tratam-se de certificados para Pessoa Física. Está correto nosso entendimento?
Resposta:
Está correto o entendimento, conforme definição extraída do sítio  ACJUS o  Cert-JUS Institucional  é certificado Pessoa Física do tipo A3 ou A4 destinado a magistrados e servidores do judiciário, para assinatura de documentos oficiais e e-mail,  login na rede e acesso a aplicações.
Pergunta 06:

Referente ao item 13 e seus subitens, a assinatura do contrato firmado entre as partes (TRF e Fornecedor vencedor), será somente por cadastro em site específico da CONTRATANTE e com assinatura Digital? Não será possível o envio do documento por e-mail para impressão e assinatura do Fornecedor Vencedor e devolução por Correios ao TRF?
Resposta:
Para assinatura eletrônica do contrato deverá ser observado os subitens 13.7 e 13.7.1 do Edital, sob pena de aplicação das penalidades previstas no Edital.

Pergunta 07:

Se possível a assinatura física e devolução por correios, referente os procedimentos que estabelecem a formalização e convocação para assinatura DO CONTRATO (ou instrumentos equivalentes), depois de homologado e adjudicado todo o processo licitatório da empresa vencedora deste certame, solicitamos saber se os tais instrumentos jurídicos poderão ser remetidos por meio eletrônico ou pelos Correios para posterior devolução pela Contratada também por Correios, respeitando o prazo máximo estabelecido no Edital e liberando a presença física dos representantes legais da empresa CONTRATADA, que se encontram fisicamente em São Paulo-SP, até as dependências do TRF? Está correto nosso entendimento?
Resposta:
Conforme resposta da Pergunta 6, a assinatura será eletrônica, não necessitando da presença física do Contratado.
Pergunta 08:

Em relação a Proposta comercial, podem as proponentes considerar a entrega exclusivamente pelo sistema, sendo apenas obrigatório o envio/anexo do arquivo (PDF, etc..) para a proponente vencedora da fase de lances. Está correto nosso entendimento?
Resposta:
Toda a documentação e proposta deverão ser encaminhads, exclusivamente, pelo Portal Compras Governamentais, nos termos dos subitens 5.2 e 7.1 do Edital, caso seja constatado alguma irregularidade na documentação anexada, a Pregoeira poderá solicitar os originais para fins de diligência.
Pergunta 09:

Na hipótese de revogação, invalidação, mau uso dos certificados digitais especificados no Edital nº. 52/2016 ou mesmo em casos do esquecimento das senhas pessoais (Se houver) e de revogação por culpa dos usuários titulares dos certificados digitais, os custos de emissão de um novo certificado digital, bem como dos serviços de validação presencial (Documentação Necessária) serão de responsabilidade SOMENTE da CONTRATANTE e/ou Titular do Certificado Digital. Está correto o nosso entendimento?
Resposta:
Está parcialmente correto o entendimento, conforme item 13.3, porém observar o item 13.2, todos da Minuta de Contrato - Anexo III do Edital.
Pergunta 10:

Referente ao pagamento é de conhecimento da contratante que a SERASA S.A. é uma prestadora de serviços, isenta de Inscrição Estadual e, portanto, sua condição fiscal e tributária assim como sua forma de faturamento será mediante apresentação de Notas Fiscais Eletrônicas de Serviços (ISS) com dizeres padrão de serviço para emissão de certificado digital, contemplando para certificado do tipo A3 o Kit de Certificação Digital (Certificado + Mídia Criptográfica)?
Resposta:
Deve ser observado que a presente licitação não contempla mídia fornecimento de TOKEN (mídia criptográfica).

Pergunta 11:

Entendemos que o pagamento será realizado mensalmente, conforme volume de emissão, controlado pelo Gerente de Projeto e pelo TRF. Está correto nosso entendimento?
Resposta:
Está correto o entendimento, conforme itens 14.1, 3.1.18 e 11 da Minuta de Contrato - Anexo III do Edital.
Pergunta 12:

Solicitamos saber se a CONTRATADA prestadora dos serviços poderá utilizar-se também da sua rede credenciada de Autoridades de Registro vinculadas à sua Autoridade Certificadora, sob as regras rígidas da ICP-BRASIL, aumentando assim a sua capacidade de atendimento? Informa-se que a utilização de Autoridades de Registros que estejam vinculadas à Autoridade Certificadora não se caracteriza subcontratação, pois a AC será responsável pela prestação dos serviços e também serão mantidas todas as condições contratuais.
Resposta:
Está correto o entendimento, o vínculo da Autoridade Certificadora e suas Autoridades de Registros estão caracterizados no Edital e seus anexos, tais como o subitem 3.1.14 e 11.2 da Minuta de Contrato - anexo III do Edital e no subitem 5.5.3.1 da Síntese do Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Atenciosamente,
Elizete Ferreira Costa
Pregoeira
Núcleo de licitações – NULIT.

 SAS, Quadra 01, Bloco C, Sala 204 - Edifício Anexo I - Brasília/DF

Tel: (61) 3410-3411 Fax: (61) 3410-3415. Email: nulit@trf1.jus.br
Núcleo de licitações – NULIT.

 SAS, Quadra 01, Bloco C, Sala 204 - Edifício Anexo I - Brasília/DF

Tel: (61) 3410-3411 Fax: (61) 3410-3415. Email: nulit@trf1.jus.br

[image: image4.jpg]


[image: image5.png]